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ANOTACE

Práce se zabývá analýzou provedených oprav a aktuálního stavu odvodňovacího a

odvětrávacího systému objektu konventu kláštera Plasy a jejich vyhodnocením. V rámci

zpracování bakalářské práce byla provedena rešerše historických podkladů plaského

kláštera.

Historický odvodňovací a odvětrávací systém konventu v Plasech je detailně

popsán na základě výsledků dlouhodobého terénního průzkumu. Průzkum in situ je

doplněn o monitoring parametrů vnitřního prostředí (měření teploty a relativní vlhkosti

vzduchu) v prostoru severního signálního zrcadla, neboť větrání objektu je nyní jedním

z nejdůležitějších opatření.

Současně byly analyzovány v minulosti provedené nevhodné zásahy, zejména

aplikace chemických clon. V nemocničním křídle kláštera byly ze zdiva odebrány

vzorky stavebního materiálu pro laboratorní analýzu – vysoký stupeň zasolení zdiva

potvrdil velmi nepříznivý vliv injektáže na stav zdiva, zejména chemickou degradaci

pískovcového soklu.

Na závěr práce je provedena analýza biodegradace dřevěné konstrukce schodiště a

doporučení pro další opatření v rámci rehabilitace celého konventu.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Historický odvodňovací a odvětrávací systém, nevhodné zásahy, dřevěné piloty,

monitoring vnitřního prostředí, degradace dřevěné konstrukce

SUMMARY

The bachelor thesis deals with the analysis of performed repairs and the current

state of historic drainage and ventilation system of the Plasy convent and their

evaluation.

Within the framework of the thesis, the historical background data of the Plasy

monastery were searched. The historical drainage and ventilation system of the Plasy

monastery is described in detail based on the results of a long-term field and structural

survey. The in situ survey is supplemented by monitoring of the indoor environment

parameters (temperature and relative humidity measurement) in the northern signal

mirror area, as the ventilation of the building is currently one of the most important

measures.

At the same time, unsuitable interventions, in particular the application of chemical

barrier, were analysed. In the hospital wing of the monastery, samples of building

material were taken from the masonry for laboratory analysis - a high degree of

salinization confirmed unfavourable impact of grouting on masonry conditions and the

chemical degradation of the sandstone plinth.

At the end of the thesis, an analysis of the biodegradation of the wooden staircase

structure was carried out and recommendations for further measures in the framework

of the rehabilitation of the whole convent are made.

KEY WORDS:

Historical drainage and ventilation system, unfavourable interventions, wooden
piles, monitoring of internal climate, degradation of timber structures

METODY

V rámci zpracování bakalářské práce byla provedena rešerše historických podkladů

plaského kláštera. Byly využity zejména materiály poskytnuté archívem kláštera Plasy a

další odborná literatura (knihy, články) zabývající se tématikou sanace historických

konstrukcí.

Historický odvodňovací a odvětrávací systém konventu v Plasech je prezentován na

základě výsledků terénního průzkumu prováděného v letech 2009 – 2019. Průzkum in

situ je doplněn o dlouhodobý monitoring parametrů vnitřního prostředí (měření teploty

a relativní vlhkosti vzduchu) v prostoru severního signálního zrcadla, neboť větrání

objektu je v současné době jedním z nejdůležitějších opatření v rámci rehabilitace

celého konventu.

Byla provedena analýza nevhodných sanačních opatření provedených v klášteře

v minulosti. V místech aplikace chemických clon nemocničním křídle kláštera byly ze

zdiva odebrány vzorky stavebního materiálu, které byly v laboratoři analyzovány –

vysoký stupeň zasolení zdiva potvrdil značnou degradaci pískovcového soklu

způsobenou injektážním roztokem.

Na závěr práce je provedena analýza degradačních procesů dřevěné konstrukce

schodiště. Měření vlhkosti dřeva bylo provedeno přístrojem Testo 606-2, odebrané stěry

z povrchu dřevěných prvků byly kultivovány na agaru v laboratoři FSv a mikroskopicky

byl potvrzen masivní výskyt plísní.
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ÚVOD

Hlavním důvodem výběru tématu mé bakalářské práce je možnost účastnit se

mnoha terénních průzkumů památkově chráněných staveb, objevení nových (dosud

netušených) souvislostí, neprozkoumaných míst a konstrukcí i možnost pomáhat při

sanaci vybraných historických objektů.

Klášter Plasy se svým unikátním vodním systémem, který navrhl Santini, upoutal

moji pozornost. Obdivuji Santiniho geniální koncept založení tak velkého objektu jako

je klášterní konvent ve velmi nepříznivých základových podmínkách v říční nivě řeky

Střely.

Díky rodinnému zázemí (Speleo-Řehák) jsem se mohl podílet na průzkumu

podzemních štol a získat tak mnoho informací o celém vodním systému. Jsem rád, že

jsem měl možnost svým dílem (v rámci terénních průzkumů, vyhotovení dokumentace)

přispět k zachování této unikátní technické památky.
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1. REŠERŠE HISTORICKÝCH PODKLADŮ

1.1. Od vzniku do barokní přestavby

Založení plaského cisterciáckého kláštera se datuje k roku 1144, kdy kníže

Vladislav II. povolal cisterciácké mnichy. Jednalo se o jednu z prvních vln

cisterciáckých fundací 40. let 12. století způsobenou olomouckým biskupem Jindřichem

Zídkou.1 Kníže cisterciáckému řádu nabídl oblast zhruba 25 kilometrů severně od

Plzně2 v údolní nivě řeky Střely. Řádu toto umístění vyhovovalo, jelikož byli zvyklí

zakládat kláštery v údolí a u řeky, panovník toto místo vybral nejspíše kvůli vyrovnání

sil západních mocných rodů touto řeholní institucí a z důvodu osídlení oblasti.

Panovník věnoval řádu fundaci, která byla dvojnásobně až trojnásobně menší než

fundace panovnické. Řád ale profitoval z přízně vládnoucího rodu Přemyslovců i okolní

šlechty, od které dostával mnohé dary, a to pomohlo rozšířit jeho majetek. Je doloženo,

že klášter vlastnil 50 vesnic na Plzeňsku a malé území poblíž Prahy, které bylo pro

klášter velice důležité, jelikož zprostředkovávalo stálý kontakt s panovníkem.

Roku 1145 devět mnichů z mateřského Langheimu pod vedením opata Konráda,

začalo se stavbou provizorního dřevěného obydlí a poté začali stavět první kamennou

stavbu areálu kláštera.3 Nejdůležitější spirituální stavba v podobě klášterního kostela,

projektovaného architekty z Francie. Tento středověký chrám Nanebevzetí Panny Marie

je po Sedleckém konvetním cisterciáckém kostelu druhý nejstarší cisterciácký kostel

v Čechách a můžeme jej započítat i mezi nejstarší cisterciácké kostely v Evropě. Interiér

1 CHARVÁTOVÁ, Kateřina. Dějiny cisterckého řádu v Čechách 1142-1420. III., Kláštery na hranicích a

za hranicemi Čech. Druhé, doplněné a přepracované vydání. Praha: Univerzita Karlova, nakladatelství

Karolinum, 2018.
2 Historie plaského kláštera. Plasy [online]. Plasy [cit. 2019-03-10]. Dostupné z: https://www.klaster-

plasy.eu/cs/o-klasteru/historie.
3 ČERVENKA, Michal. Klášter Plasy. Válka [online]. 2007, 24.05.2007 [cit. 2019-03-10]. Dostupné z:

https://www.valka.cz/12153-Cisterciacky-rad-II-dil-Klaster-Plasy
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kostela ani v době jeho vzniku nijak nevynikal a nebyl výrazně zdoben kvůli

požadavkům řádu.4 Kostel byl vysvěcen roku 1204.

Plasy měly výsadní postavení mezi řádovými domy, nejspíše díky tomu, že se staly

prvním panovnickým založením a měly dobré vztahy s většinou panovníků. Krizová

léta Plaský klášter přestál bez větší újmy především díky pomoci Přemyslovců, kdy byl

dokonce pod osobní ochranou Přemysla Otakara I a byl obdarován dalšími soudními

imunitami a statky. Kvůli této pomoci pak opat Albert stál na straně Přemysla Otakara I

v jeho sporu s biskupem Ondřejem, kdy vyjednával roku 1219 v benediktýnském

klášteře v Kladrubech s papežskými delegáty v Přemyslův prospěch.5 V této době

probíhala výstavba konventu. K jeho stavebním pracím chybí písemné podklady, proto

je čerpáno pouze z archeologických nálezů. Z jejich výsledků vyplývá, že mniši obývali

provizorní obydlí po dobu zhruba padesáti let, kdy byly dokončeny budovy konventu.

Tento úsudek plyne z toho, že v roce 1265 již pravděpodobně stála dvoupatrová

královská kaple.


[…]


kostela nemá kam odtékat a zhoršuje vlhkostní parametry přilehlých konstrukcí kostela i

konventu.

Prodloužení podpovrchového kanálku C za hranice vnější obvodové zdi konventu

do prostoru mezi kostel a sýpku by umožnilo odvodnění části střechy kostela. Kanálek
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by také drénoval vodu z okolní zeminy a tím by pomáhal vysušit přilehlé konstrukce

konventu i kostela.

6.2. Vliv oprav a aktuální stav systému

V plaském klášteře bylo provedeno mnoho nevhodných oprav, které řešily hlavně

důsledky a nikoliv příčiny problémů. Nevhodnou opravou bylo torkrétování Královské

štoly, které způsobilo odtržení povrchových vrstev kamenné klenby.

Jedním z nejvíce diskutovaných zásahů byla chemická injektáž provedená

v nemocničním křídle kláštera. Byla zcela zbytečná, navíc stav zdiva výrazně zhoršila.

Největším problémem objektu byla totiž vzedmutá hladina vody v systému nad úroveň

břidličné hydroizolace, nikoli vzlínající vlhkost. Prozkoumáním a pochopením systému

byla identifikována regulační studna, jejímž vyčištěním a obnovením došlo ke snížení

vodní hladiny v systému. Zamezilo se vzlínání vody nad původní hydroizolaci a zlepšily

se vlhkostní podmínky konstrukcí budovy konventu. Naopak injektážní vrty se dnes

nákladně a pracně čistí – odstraňuje se injektážní gel, aby se zmenšila chemická zátěž

zdiva.

V místě regulační studny voda vykazuje značné znečištění. Splaškové vody

zapříčinily významné škody v celém vodním systému konventu. Dlouhou řadu let

proudily z nově vybudovaných záchodů v budově konventu přímo do jižního

základového bazénu. Došlo tak k vysoké kontaminaci vody organickým materiálem,

který podporoval degradační procesy v dubovém základovém roštu a nebezpečně

ohrožoval stabilitu objektu. Vybudování nové čističky odpadních vod, ze které splašky

neunikají do vodního systému základových bazénů, přispělo ke zlepšení parametrů vody

včetně snížení obsahu solí, které výrazně degradovaly zdivo.

Dalším důležitým faktorem je kvalita vody v základových bazénech. Po vyčištění

vody od organického sedimentu, řas a mincí se kvalita vody v systému zlepšila. Avšak

vzhledem k dlouhodobé kontaminaci systému splaškovou vodou a současně infiltraci

povrchové vody z místní komunikace, není voda stále v ideálním stavu. Tento problém

setrvává a v průběhu let se zhoršuje. I přes žádost správy kláštera o omezení solení

přilehlé komunikace se situace nelepší a zdivo je tak nadále narušováno. Vodotrysk v

jižním bazénu vytlačuje olejové skvrny, které se rovněž dostávají do systému z přilehlé

horní komunikace.
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Obnovou filtrační a napouštěcí nádrže má klášter možnost udržovat základový

systém pod vodou i v období sucha. Pro objekt konventu by byl nejhorší scénář

nedostatek vody v systému, který naštěstí dosud nenastal.

Vytěžením sedimentů a opravou podpovrchových štol se zlepšila odolnost kláštera

na přívalové srážky a povrchové vody. Tyto štoly svádějí vodu, která se nachází nad

úrovní hladiny vody v systému a tak napomáhají vysušovat okolní konstrukce. Větrací

systém konventu se bohužel stále nedaří plně obnovit. Zhotovení okapových chodníků

nepomáhá zamezit vstupu vlhkosti do větracího systému. Přes okapový chodník

z valounů se stále voda vsakuje do vzdušníku. Vybudovaná síť betonových trubek

kladená proti směru spádu jen přispívá k další dotaci vlhkosti do konstrukce rajského

dvora.

I když provedené opravy mají velký vliv na zlepšení stavu objektu, stále není

dosaženo ideální tj. původní situace. Objekt jen díky „nouzovému řešení“, které Santini

navrhl pro případ výpadku přívodu čerstvé vody, kdy si objekt bere vodu z řeky Střely,

přežil všechny nevhodné zásahy a zrušení všech původně vyprojektovaných přívodů

čerstvé vody. Nouzové řešení je však třeba opustit a prioritně obnovit přívod čerstvé

vody do systému a tím zrychlit odplavení splašků, což zlepší stabilitu celého objektu.

6.3. Rehabilitace historických objektů

Rehabilitace historických staveb je v dnešní době velmi aktuální téma. Je však

smutné a často nemožné odstraňovat důsledky aplikace nevhodných zásahů

provedených ať již z neznalosti historických konstrukcí nebo unáhleným použitím

„nových moderních“ metod a technologií, které nebyly dostatečně ověřeny a jejichž

působení je nevratné. Každá stavba, zvláště historická, památkově chráněná je zcela

individuální a unikátní s jinými podmínkami, a proto je nutné věnovat náležité úsilí pro

výběr skutečně optimální ověřené metody pro sanaci daného objektu.

V druhé polovině minulého století byly často prováděny nevhodné (snad i

ukvapené) zásahy do historických objektů a to nejen u nás, ale i v zahraničí, např. v

Rosslynské kapli44, Baňos de Comares v paláci v Alhambře v Granadě, na katedrále

v Kolíně nad Rýnem dokonce na Parthenonu v Athénách a mnoha dalších.

44RosslynChapelTimeline. OfficialWebsiteforRosslynChapel [online]. Edinburg [cit. 2019-05-19].

Dostupné z: https://www.rosslynchapel.com/about/rosslyn-chapel-timeline/
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V současné době by se na základě těchto zkušeností měly upřednostňovat zejména

takové technologie, které jsou neinvazivní a reverzibilní, aby v budoucnu, kdy budou k

dispozici případně lepší technologie a materiály, bylo možné jejich nahrazení a použití

nových, lepších metod.
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