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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Současný stav historického odvodňovacího a odvětrávacího systému Plaského
kláštera

Jméno autora: Jakub Řehák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K124- Katedra pozemních staveb
Oponent práce: Ing. Kristýna Michalová
Pracoviště oponenta práce: Fakulta stavební, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předložená bakalářská práce obsahuje výsledky náročného a dlouhodobého terénního průzkumu, současně presentuje
mimořádně rozsáhlé teoretické i praktické znalosti v oblasti historických konstrukcí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bakalářské práce bylo zcela splněno. Student na základě vlastního průzkumu in-situ velmi podrobně popsal Santiniho
technické řešení založení kláštera včetně všech souvislostí. Současně upozornil na dříve provedené nevhodné úpravy a jejich
dopad na celý systém, navrhl další postupy sanace. V závěru práce je presentována mikrobiologická analýza samonosného
schodiště.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Použité metody řešení odpovídají složité problematice rekonstrukce technicky unikátní památky, jakou představuje vodní
systém v Plasech.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
V práci se vzácně snoubí jak odborná praktická erudice, tak i rozsáhlé teoretické znalosti dané problematiky a množství
zpracovaných materiálů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je komplexní, přehledně napsaná, má logickou strukturu a obsahuje velké množství dokumentace, která popisuje
průběh průzkumů. Vysoce hodnotím jazykovou i formální stánku práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Poznámkový aparát je velmi podrobný, bibliografické citace jsou zcela v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
K práci nemám žádné připomínky, předložená práce je komplexní, systémově zpracovaná a velmi podrobná. Oceňuji
nasazení a zaujetí diplomanta pro daný problém a šíři řešené problematiky. Práci považuji za velmi přínosnou a zajímavou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Pro účely rozpravy doporučuji :

- otázku důležitosti provedení stavebně historických průzkumů při rekonstrukcích
- otázku neinvazivní diagnostiky u historických objektů

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 18.6.2019 Podpis: Ing. Kristýna Michalová